

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

SLB3026

LL.B. (IIIrd Year) Suppl. Examination, 2021

LAW OF EVIDENCE

Paper - 3.1

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-1690

(1)

SLB3026 P.T.O.

Section-A (खण्ड-अ)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

सभी **दस** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Define Witness.
साक्षी को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Explain the term 'The Court shall presume'.
'न्यायालय उपधारणा करेगा' शब्दों को समझाइए।
- (iii) What is 'Confession' ?
'संस्वीकृति' क्या है ?
- (iv) Define 'Admission'.
'स्वीकृति' को परिभाषित कीजिए।
- (v) Meaning of 'relevancy of character'.
चरित्र की सुसंगतता को समझाइए।
- (vi) Explain 'Patent Ambiguity'.
'दस्तावेजन में प्रत्यक्ष संदिग्ध' को समझाइए।
- (vii) Define 'Estoppels'.
'विबन्धन' को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Define 'Burden of Proof'.
'सबूत के भार' को परिभाषित कीजिए।
- (ix) What is the value of evidence of hostile witness ?
पक्षद्रोही साक्षी की साक्ष्य का क्या महत्त्व होता है ?
- (x) How is the credit of a witness impeached ?
साक्षी की साख पर अधिक्षेप कैसे किया जाता है ?

Section-B (खण्ड-ब)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (उत्तर-सीमा **200** शब्द) प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Explain the doctrine 'Res Gestae'.
'रेस-जेस्टे' के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

Or (अथवा)

Define the following :

- (a) Cause
- (b) Occasion
- (c) Effect

निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए :

- (अ) कारण
- (ब) अवसर
- (स) प्रभाव

3. "Every Confession is admission but every Admission is not a confession."
Comment.

"प्रत्येक संस्वीकृति एक स्वीकृति होती है, किन्तु प्रत्येक स्वीकृति एक संस्वीकृति नहीं होती है।" व्याख्या कीजिए।

Or (अथवा)

Discuss the provisions of Indian Evidence Act relating to admissibility of confession made to as Police Officer.

पुलिस अधिकारी को की गई संस्वीकृति की ग्राह्यता के सम्बन्ध में भारतीय साक्ष्य अधिनियम के प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

4. State the rule relating to admissibility of oral evidence and also state the exceptions to the rule.

मौखिक साक्ष्य की ग्राह्यता के संबंधित नियम बताइए तथा नियम के अपवाद भी बताइए।

Or (अथवा)

Write a note on Hearsay Evidence.

अनुश्रुत साक्ष्य पर एक टिप्पणी लिखिए।

5. 'Explain the circumstances when the 'Burden of Proof' shifts.

उन परिस्थितियों को बताइए जब 'सबूत का भार' परिवर्तित होता है।

Or (अथवा)

Explain the permission relating to legitimacy of a child born during the continuance of a valid marriage.

उस बालक की औरसता से संबंधित प्रावधान को समझाइए जिसका जन्म वैध विवाह के जारी रहने के दौरान हुआ है।

6. Explain the various kinds of examinations of a witness.

साक्षी की परीक्षाओं के विभिन्न प्रकारों को समझाइए।

Or (अथवा)

Explain the rule about refreshing the memory of witness.

साक्षी की स्मृति को ताजा करने संबंधी नियम को समझाइए।

Section-C (खण्ड-स)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

7. Define 'Evidence' and explain its different kinds.

'साक्ष्य' को परिभाषित कीजिए। 'साक्ष्य' के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

8. What do you understand by Dying Declaration ? Discuss the relevancy of the Dying Declaration under the Evidence Act.

मृत्युकालीन घोषणा से आप क्या समझते हैं ? साक्ष्य अधिनियम में मृत्युकालीन घोषणा की सुसंगतता की चर्चा कीजिए।

9. Documentary Evidence excludes Oral Evidence. State legal provisions.

दस्तावेज साक्ष्य, मौखिक साक्ष्य को शामिल नहीं करती। विधिक प्रावधान बताइए।

10. Discuss the meaning and essentials of principles of estoppel.

विबन्धन के सिद्धान्त के अर्थ एवं आवश्यक शर्तों को बताइए।

11. State the provisions regarding questions which can and which cannot be asked during examination of witness.

साक्षी की परीक्षा के दौरान उससे पूछे जा सकने वाले एवं न पूछे जा सकने वाले प्रश्नों से संबंधित प्रावधान बताइए।